23 Soylar, “Şebânkâreî’nin Mecmau’l-Ensâb,” 25.
24 Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 26.
25 Soylar, “Şebânkâreî’nin Mecmau’l-Ensâb,” 25, Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 101, Merçil, Gazneliler Devleti

Tarihi, 6, Nazım, Times of Sultan Mahmûd, 27, Bosworth, Ghaznavids, 38. Merçil, Bilge Tegin’in ölüm

tarihini 364/975 olarak vermektedir. Şebânkâreî ve Gaffari’de ise ölüm tarihi olarak 362/973 yılı

verilmektedir. Ayrıca Şebânkâreî, kale ismi vermemekle birlikte kuşatma sırasında kaleden atılan bir ok

ile öldüğünü söylemektedir. Tabakât-ı Nâsırî’de ise on sene emirlik yaptığından bahsedilmektedir. Ebu

İshak İbrahim’in 355’de öldüğünü varsayarsak Tabakât-ı Nâsırî’ye göre Bilge Tegin 365 yılında vefat

Târih-i Güzide, 313, İbnü’l-Esir, El-

Kâmil Fi’t-Tarih Tercümesi c.9, çev. Abdülkerim Özaydın. (İstanbul: Bahar Yayınları, 1987), 108-109,

Akçay, “Gerdîzi’nin ‘Zeynü’l-Ahbâr,” 93, Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 101. Topal, “Cenâbî Mustafa Efendi,”

116. Cenâbî Mustafa Efendi Sebük Tegin’in vefat tarihini 386/996 olarak vermektedir.
42 al-Utbî, Kitab-ı Yamini, 197-199.
43 Gaznelilerin siyasi tarihi konunun kapsamı dışında olduğu için İsmâil ile Mahmûd arasındaki taht

mücadelesi ve kısa süreli hükümdarlığında yaptıkları için bakınız; İbnü’l-Esir, El-Kâmil Fi’t-Tarih, c.9,

Hastalığı yüzünden Belh’e varamadan Gazne’ye dönmek zorunda kaldı.

Hastalığının ilerlemesi sebebiyle Sultan Mevdûd 20 Receb 441/18 Aralık 1049

tarihinde Gazne’de vefat etti.69 Vefat ettiği tarihe dair kaynaklarda farklı farklı

zamanlar verilmiş olsa da kaynakların birçoğu 441/1049 yılında mutabıktırlar.

Kaynaklarda öldüğü vakit yaşının 29 veya 39 olduğuna dair iki bilgi aktarılmıştır.70

Muhtemelen doğru olan 29 yaşında öldüğüdür. Yaklaşık 9 yıldan biraz fazla tahtta

65 Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 37, Kazvînî. Târih-i Güzide, 319. Kazvînî, Muhammed’in 434 yılında

69 Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 41, Soylar, “Şebânkâreî’nin Mecmau’l-Ensâb,” 81, Mirhând, Ravzatu’s-Safâ,

148, Kazvînî. Târih-i Güzide, 320, İbnü’l-Esir, El-Kâmil Fi’t-Tarih, c.9, 424, Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 103,

Topal, “Cenâbî Mustafa Efendi,” 118. Cûzcânî, ölüm sebebine dair bir bilgi vermemekle birlikte ölüm

tarihini 441/1049-1050 senesi olarak vermektedir. Şebânkâreî, 444/1052'de, Mirhând, 20 Receb 441/19

Aralık 1049’da, İbnü’l-Esir, 20 Receb 441/18 Aralık 1049'da, Gaffari ve Cenâbî Mustafa Efendi ise 441

tarihlerini vermektedirler. Kazvînî, Receb 441/Kasım 1049'da vefat ettiğinden ve Horasan’a Çağrı Bey’i

görmeye gittiğini ve yolda kulunç hastalığından öldüğünü zikretmektedir.

Abdürreşîd b. Mahmûd

Abdürreşîd b. Mahmûd, Ali b. Mes’ûd’dan tahtı aldı ve 441/1049-1050

senesinde tahta geçti.75 Abdürreşîd de kardeşi Mes’ûd gibi Selçuklular ile

mücadele etti. Selçuklular ile Horasan mücadelesine devam eden Gazneliler’in bu

sırada komutanı Tuğrul Bozan isimli bir gulâm idi. İki yıl boyunca sırasıyla

Alparslan, Davud ve Yabgu’yu yenince kendini Gazneli Devleti’nden güçlü görüp

Gazne’ye yürüdü ve 444/1052-53 yılında Abdürreşîd’i öldürüp tahta oturdu.76

Öldüğü vakit 30 yaşında idi.77 Abdürreşîd’in Tuğrul tarafından öldürüldüğü kesin

olsa da nasıl ve ne ile öldürüldüğüne dair detaylı bir bilgi bulunmamaktadır.

Ancak Kazvînî’de ölmeden önce neler olduğuna dair şöyle bir bilgiye

90 İbnü’l-Esir, El-Kâmil Fi’t-Tarih, c.10, 25, Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 103.
91 Beyhakî, Târîh-i Beyhakî, 347, Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 103, Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 44, İbnü’l-Esir, El-

Kâmil Fi’t-Tarih, c.10, 25, Ahmed b. Mahmud, Selçuknâme, 48, Kazvînî, Târih-i Güzide, 321. Kazvînî ölüm

tarihini 450/1058-59 olarak vermektedir.
92 Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 44.
93 Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 46.
94 Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 46, İbnü’l-Esir, El-Kâmil Fi’t-Tarih, c.10, 25-26.
95 Mirhând, Ravzatu’s-Safâ, 157-159, İbnü’l-Esir, El-Kâmil Fi’t-Tarih, c.10, 109-110, Topal, “Cenâbî Mustafa

Efendi,” 119. Ayrıca bakınız; Kazım Paydaş, “Bilge Bir Hükümdar Gazneli Sultan İbrahim b. Mesud

(450-492/1059-1099), International Jorunal of Social Science, 6, (2013), 457-473, Bosworth, The Later

Ghaznavids, 50-81, Merçil, Gazneliler Devleti Tarihi, 83-84.
96 Kazvînî, Târih-i Güzide, 321, Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 104, Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 47, Soylar,

“Şebânkâreî’nin Mecmau’l-Ensâb,” 82, İbnü’l-Esir, El-Kâmil Fi’t-Tarih, c.10, 150-151, Mirhând, Ravzatu’s-

Safâ, 159, Topal, “Cenâbî Mustafa Efendi,” 119. Kazvînî, 5 Şevval 492/25 Ağustos 1099, Gaffari, Receb

492/Mayıs-Haziran 1099, Cûzcânî, 492/1098-99, Şebânkâreî, 492/1098-99, İbnü’l-Esir, Cenâbî Mustafa

Efendi ve Mirhând 481/1088-89 tarihini vermektedirler. Ancak verilen bu tarih diğer kaynaklardaki

bilgiler ile uyuşmamaktadır.

101 Mirhând, Ravzatu’s-Safâ, 161.
102 Soylar, “Şebânkâreî’nin Mecmau’l-Ensâb,” 82, Karakoç, “Kâdı Beyzâvî,” 111, Cûzcânî, Tabakât-ı

Nâsırî, 49. Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 104, İbnü’l-Esir, El-Kâmil Fi’t-Tarih, c.10, 401, Topal, “Cenâbî Mustafa

Efendi,” 120, Kazvînî, Târih-i Güzide, 321. Şebânkâreî, 508/1114-1115, Kâdı Beyzâvî, 508/1114-1115,

Cûzcânî, 509/1115-1116, Gaffari, Şevval 508/Şubat-Mart 1115, İbnü’l-Esir, Şevval 508/Şubat-Mart 1115,

Cenâbî Mustafa Efendi, 508/1114-1115, Kazvînî, 508/1114-1115 tarihlerini vermektedirler.
103 Bosworth, The Later Ghaznavids, 90.

sonra da hayatını kaybetti.104 Arslanşah’ın, Şirzâd’ı öldürerek tahtı ele geçirmesi ile

birlikte Gaznelilerde bir hanedan üyesi tarafından Sultan katli devam etti.

Arslanşah b. III. Mes’ûd

Arslanşah, kardeşi Şirzad’ı öldürdükten sonra 510/1116 tarihinde Gazne

tahtına geçti.105 Tahta oturduktan sonra yaptığı ilk iş olarak kardeşlerini hapsetti.106

Kardeşlerinden biri olan Behramşah hapsedilmekten kurtulup dayısı olan Selçuklu

Meliki Sencer’in yanına sığındı.107 Arslanşah’a karşı Behramşah’ı destekleyen

Melik Sencer Arslanşah’ın üstüne yürüdü.

c.10,.403-404, Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 104, Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 50, Kazvînî, Târih-i Güzide, 322,

Topal, “Cenâbî Mustafa Efendi,” 120, Soylar, “Şebânkâreî’nin Mecmau’l-Ensâb,” 83, Özkuzugüdenli,

“Hasan-ı Yezdî’nin Câmi‘u’t-Tevârîh’i Hasenî,” 167-169. Cûzcânî, 511/1117-1118 tarihini vermektedir.

Şebânkâreî’de farklı bilgiler bulunmaktadır. Şebânkâreî’ye göre Sencer, Arslan Şah’ı yakalayıp bir

kaleye hapsetmiş ve Arslanşh orada ölmüştür.

Behramşah Gazne’de vefat etti.114 Behramşah’ın ölümü hakkında kaynaklarda

detaylı bilgiler bulunmamaktadır. Ölüm tarihi dahi tam olarak net değildir.

Kardeşi Arslanşah ile mücadelesi sırasında Gazne’ye birkaç defa hâkim olması

sebebiyle Behramşah’ın saltanatının başlangıcını 511-512/1117-1119 tarihleri

arasına koymak gerekmektedir. Bu tarihi temel alırsak Cûzcânî’nin verdiği bilgi ile

birleştirip bir ölüm tarihi tayin etmek mümkün gözükmektedir. Cûzcânî,

Behramşah’ın 41 yıl devleti yönettiğini aktarmaktadır. Farklı kaynaklardaki

bilgileri toplayıp değerlendirdiğimizde Behramşah’ın en azından 547/1152’den

önce ölmediği sabit olmakla beraber muhtemelen 552/1157-1158 tarihinde -

vermektedir. Şebânkâreî’nin verdiği bu tarih hatalıdır. Hasan-ı Yezdi’nin verdiği bilgiye göre

Behramşah, Arslanşah ile birlikte oğlunu da öldürmüştür. Hasan-ı Yezdi’de de Arslanşah’ın 521/1117-

1118 senesine kadar hayatta olduğu görülmektedir. Ancak hemen sonrasında o yıl 512/1118 Sencer’in

Selçuklu Sultanı olduğunu bilgisini de vermektedir. Hasan-ı Yezdî’de verilen tarihlerde bir hata

bulunmaktadır.
112 İbnü’l-Esir, El-Kâmil Fi’t-Tarih, c.10, 404, Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 50. Cûzcânî, 35, İbnü’l-Esir ise 27

yaşında öldüğünü aktarmaktadır.

Senin rızanın uğurundan şifâ buldu; yoksa ‘Îsâ yeniden gökten yere inerdi.

115 Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 52, Kazvînî, Târih-i Güzide, 322, Mirhând, Ravzatu’s-Safâ, 167, Gaffari, Tarîh-i

Cihânârâ, 104, Topal, “Cenâbî Mustafa Efendi,” 120, İbnü’l-Esir, El-Kâmil Fi’t-Tarih, c.11, 145. Kazvînî,

544/1149-50 gibi çok erken bir tarih vermektedir. Mirhând ve Gaffari, 547/1152-1153, Cenâbî Mustafa

Efendi ise 548/1153-1154 tarihini vermektedirler. Behramşah’ın ölümü hakkındaki farklı rivayetlerin

karşılaştırması için bakınız; Ghulam Mustafa Khan, A History of Bahram Shah of Ghaznin, 70-73,

Bosworth, The Later Ghaznavids, 119-120, Akkuş ve Zeki, “Gaznelilerin Selçuklulara Tabiliği Meselesi,”

408.
116 Mirhând, Ravzatu’s-Safâ, 167-168.
117 Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 52-53, Mirhând, Ravzatu’s-Safâ, 168.
118 Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 104-105, Mirhând, Ravzatu’s-Safâ, 168, Kazvînî, Târih-i Güzide, 323, Karakoç,

“Kâdı Beyzâvî,” 112, Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 53. Cûzcânî’nin verdiği bilgilere göre 552/1157-1158’de

tahta geçen Hüsrevşah, yedi yıl boyunca devleti yönetmiştir. Bu bilgiyi doğru kabul edersek

Hüsrevşah’ın ölüm tarihi 559/1163-1164 tarihine tekabül etmektedir.
119 Cengiz Uysal, “Seyyid Hasan-i Gaznevî Dîvân’ının Tahlili” (Doktora Tezi, Kırıkkale Üniversitesi,

2019), 219-220, 458, 570

toprakları alamasa da güçten düşmüş Gazneli Devleti’ni çeyrek asır daha ayakta

tutmayı başardı.123 Horasan ve Harîzm bölgelerinde güçlenen Gurlular,

Gaznelilerin ellerindeki son toprakları da almak ve kuzey batı Hindistan’a hâkim

olmak istiyorlardı. Bu sebeple Gur sultanı 577/1181-1182 senesinde Lahor önüne

geldi ve şehri kuşattı. Hüsrev Melik, oğlunu ile birlikte birtakım fidyeler vererek

Gur sultanını şehirden uzaklaştırdı. Gur sultanı 583/1187-1188 senesinde tekrar

Lahor’a ordu çıkardı ve şehri ele geçirdi.124 Hüsrev Melik’i esir edip Garcistân’daki

Belrevân Kalesi’ne hapsettirdi. Yıllarca Gurlular’ın elinde tutsak olarak yaşayan

Hüsrev Melik, 588/1192-1193 yılında esir tutulduğu kalede öldürüldü.125 Hemen

ardından Sîfrûd Kalesi’nde esir tutulan oğlu Behrâmşâh’ı da öldürdüler.126 Sultan

Hüsrev Melik ve oğlunun öldürülmesi ile Sebük Tegin soyundan devlet kurmaya

muktedir kimse kalmadı ve hanedan ortadan kalktı.

Sonuç

Devleti: Hüsrev Melik Dönemi (1160-1186),” SUTAD 46, (Ağustos 2019): 271-276.
123 Zeki, “Gazne’siz Gazneli Devleti,” 273.
124 Mirhând, Ravzatu’s-Safâ, 169.
125 Gaffari, Tarîh-i Cihânârâ, 105, Zeki, “Gazne’siz Gazneli Devleti,” 275, Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 54.

Cûzcânî’de ölüm tarihi olarak 598/1201-1202 tarihi verilmektedir.
126 Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî, 54.

Siyâset-Nâme, çev. Mehmet Altay Köymen. (Ankara: TTK

Yayınları, 2018).

Öntürk, Vural, “Gaznelilerde Bir Şehzade Düşmanı: Hâcibü’l-Hüccâb Tuğrul

Bozan” Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 36, (2017): 345-

359.

Özaydın, Abdülkerim. Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-

511/1105-1118) (Ankara: TTK Yayınları, 1990).

Özkuzugüdenli, Bülent. “Hasan-ı Yezdî’nin Câmi‘u’t-Tevârîh-i Hasenî İsimli

Eserinin Selçuklular Kısmı (Giriş-Farsça Metin-Türkçe Tercüme).” Doktora Tezi,

(İstanbul: Marmara Üniversitesi, 2014).

Palabıyık, M.Hanefi. Valilikten İmparatorluğa Gazneliler (Devlet ve Saray

Teşkilatı). (Ankara: Araştırma Yayınları, 2002).

Paydaş, Kazım “Bilge Bir Hükümdar Gazneli Sultan İbrahim b. Mesud (450-

492/1059-1099), International Jorunal of Social Science, 6, (2013), 455-475.

Piri, Mohammedreza, “Tarihi Bir Kaynak Olarak Selçuklu Dönemine Ait Şiir

Divanları Üzerine Araştırma.” Doktora Tezi, (Erzurum: Atatürk Üniversitesi,

2015).

Soylar, Nurullah. “Şebânkâreî’nin Mecmau’l-Ensâb Fi’t-Tevârîh Adlı Eseri